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ABSTRAKT

Diplomová práce Vybrané regionální památky severního Plzeňska ve výuce na 1. stupni

základní školy prezentuje návrhy výuky spojené se zvolenými regionálními památkami

severního Plzeňska.

Teoretická část představuje pojetí regionalistických témat ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho

svět, průřezová témata a klíčové kompetence, které lze při zvoleném námětu výuky rozvíjet.

Následují zmíněné vhodné metody práce, které jsou spojeny s mimoškolní pedagogikou. Poté

se tato část věnuje přístupu k památkám jako ke kulturně historickému dědictví, které je

odkazem minulosti a které by nemělo být zapomenuto. Dále předkládá charakteristiku

přírodního prostředí a kulturně historického vývoje severního Plzeňska a představuje vybrané

kulturní památky a témata s nimi spojená. Teoretické poznatky o vybraných památkách jsou

základem pro přípravu exkurze v praktické části.

Praktická část nabízí návrhy pro výuku s využitím těchto míst, plán vlastivědné exkurze a

aktivity spojené s poznáváním kulturních památek. K připraveným exkurzím jsou připojeny

návrhy aktivit, které téma uvádějí a motivují žáky k poznání, a po exkurzi jsou připraveny

návrhy na shrnutí a reflektování učiva, které upevňují získané znalosti. Výsledkem praktické

části je vytvoření didaktické opory zaměřené na podporu kladného vztahu žáků k památkám v

jejich okolí, pochopení historické hodnoty těchto míst, budování lokálního patriotismu a

starosti o podobu a krásu místa, ve kterém žijí.
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ABSTRACT

The thesis “Selected regional monuments of the area North of Plzeň in primary school”

presents concepts of primary schooling combined with an education in selected regional

monuments of Northern Plzeň Region.

The theoretical part discusses an approach to the regionalistic topics in the educational area

“Humans and their world”, cross-sectional topics, and key competences that may be

developed using the selected educational topic. The thesis continues with an analysis of

suitable educational methods connected with an extracurricular pedagogy. This part

subsequently discusses an approach to historical monuments as a cultural and historical

heritage constituting a legacy that should not be forgotten. The natural environment and

cultural-historical evolution of Northern Plzeň Region is discussed next, with a focus on

selected cultural monuments and connected topics. Theoretical conclusions on selected

monuments are subsequently used as a basis for the excursion proposals detailed in the

practical part.

The practical part of the thesis presents tuition concept proposals utilizing these places of

interest, homeland excursion plans, and activities connected with education in cultural

heritage. The proposed excursions are accompanied by activities introducing the topic and

motivating the pupils to learn. The proposals for activities designed to summarize, reflect, and

consolidate the acquired knowledge after the excursions are presented next. The result of the

practical part is perceived as a way to create an educational basis focused on encouraging

positive relationship of pupils to the local heritage, understanding the historical value of these

places, and supporting local patriotism as well as their interest in the image and beauty of

their homeland.

KEYWORDS

regional history, homeland excursions, cultural and historical heritage, milling industry,

Čoubův mlýn, Rabštejn nad Střelou, extracurricular pedagogy
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce zpracovává téma regionálních památek severního Plzeňska

formou vlastivědných exkurzí.

Vlastivědné exkurze jsem vybrala z toho důvodu, že sama ze své zkušenosti vím, že nejvíce

znalostí si člověk zapamatuje, když se setká s názorným materiálem a může si vše vyzkoušet.

Prožitkem se dle mého názoru uchová mnohem hlubší poznání a už jen proces poznávání je

motivací a lákadlem. Věřím tomu, že právě spojení teoretických poznatků s praxí je klíčem

pro zábavnější vyučování s trvalejším zapamatováním.

Dokážu si však představit, že takového názoru je více vyučujících, avšak chybí čas na

vytvoření vhodných ucelených podkladů jak pro učitele, kteří z nich berou informace pro

výklad, tak pracovních listů a různých názorných materiálů, které podporují poznání. Příprava

kvalitní exkurze vyžaduje příliš mnoho času a ne každý učitel ho má. Proto hlavním cílem mé

práce je vytvořit podklady, které by tuto překážku odstranily. Na následujících stránkách se

nalézá ucelený materiál, který poskytuje informace pro vyučující, aktivity před exkurzí,

naplánovanou celkovou náplň exkurze, pracovní listy a doporučení závěrečného zhodnocení.

Tato příprava znamená kostru tohoto mimoškolního vyučování. Zda učitel využije pouze část

přípravy, nebo ji upraví podle svých představ a možností, to je už na jeho rozhodnutí.

Myslím, že určitými úpravami, gradací některých úloh, je možné připravit jednodušší nebo

složitější exkurze pro různé ročníky základních škol nebo víceletých gymnázií, avšak v práci

cílím na věkovou skupinu 9–11 let. Mimo to je didaktickým cílem této práce prohloubení

vztahu žáků k regionálním památkám, historii a kultuře. Obohacením znalostí o okolí, ve

kterém žijí, v nich chci vzbudit zájem o tuto oblast.

Místo naplánovaných exkurzí jsem zvolila severní Plzeňsko, protože z tohoto kraje pocházím

a uvědomuji si, jaké bohatství se v něm nachází. Jsem si vědoma toho, že je plno míst, která si

zaslouží pozornost, ale pro výuku na 1. stupni základní školy jsem vybrala dvě: Čoubův mlýn

a městečko Rabštejn nad Střelou. Návštěvu těchto památek didakticky využiji v návaznosti na

jejich funkci. Při návštěvě mlýna se žáci seznámí, jak dříve probíhal proces zpracování obilí.

Při exkurzi Rabštejna nad Střelou budou žáci poznávat funkce středověkého města skrze jeho

dochované části.

Dalším cílem práce je vytvořit podklady tak, aby představovaly naplnění některých

očekávaných výstupů dle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání
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v oblasti Člověk a jeho svět. Oblast, kterou objekty zaštiťují, je poměrně široká a zasahuje do

více oborů, proto je možné exkurze využít i jako rozvoj průřezových témat. Úkoly jsou

stavěny tak, aby rozvíjely klíčové kompetence, a představování kulturních objektů vede

k vytvoření kladného vztahu ke kulturně historickému dědictví.

První, teoretická část je hlavním pilířem pro vyučující. Na jejím základě stavím druhou,

praktickou část. Teoretická část představuje učivo, na které se v exkurzích zaměřuji.

Charakterizuje exkurzi jako formu vyučování, vymezuje region, seznamuje s jeho přírodním

prostředím, historickým vývojem, představuje kulturní památky Čoubův mlýn a Rabštejn nad

Střelou, které budou cílem exkurze. V návaznosti na výběr památek uvádí čtenáře do kontextu

mlynářství a předkládá mu historii města Rabštejn. Z historie konkrétních objektů vycházím

v praktické části. V ní jsou nejdříve navrženy aktivity, jejichž úkolem je navodit dané téma.

Dále se zabývám průběhem samotné exkurze. Její součástí jsou pracovní listy a doporučené

sledované prvky. Na závěr jsou upevněny poznatky shrnutím celé práce.

Podklady jsem se snažila čerpat hlavně z regionální literatury, jejíž autoři jsou většinou lidé

s velmi úzkým vztahem k vybraným památkám. Využívala jsem nejen městské knihovny, ale

i archivy v muzeích. Fakta jsem se snažila potvrdit nejméně ze dvou zdrojů, avšak někdy jsem

dostala několik různých informací, ze kterých bylo složité vytvořit závěr. Proto je možné

v textu najít několik odlišných údajů, jejichž původní zdroje jsem zmínila, a je na čtenáři, jak

situaci vyhodnotí. Při těchto nejasných okamžicích jsem využívala další možnosti, jako je

muzeum nebo výzkumy při městském úřadu, abych získala další pohled na skutečnost. Také

jsem si při bádání pomáhala různými elektronickými zdroji.

Text je doplněn pro lepší představu o fotografie, které mají ilustrativní funkci. Jejich zdrojem

je buď fotoarchiv v Mariánské Týnici, nebo jsem obrázky pořídila sama. Zdroje grafických

doplňků jsou v příloze.

Mou snahou je předat nápady některým školám, které by byly otevřené pořádání exkurzí pro

své žáky. Věřím, že je to pro učitele velké usnadnění a možnost, jak zatraktivnit žákům

výuku.
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2. Teoretická část

2.1 Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět v rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání

Dříve než přejdu k charakteristice vybraných památek, ráda bych představila vzdělávací

oblast Člověk a jeho svět tak, jak je popsaný v RVP ZV, protože právě tato oblast zahrnuje


[…]


kostel Panny Marie Sedmibolestné sedí. Svůj poznatek

zapiš do věty pod charakteristikami.

1. Románský sloh

Románské kostely vznikaly mezi 10. a 13. stoletím a jejich znakem je jednoduchost. Jako

hlavní stavební materiál se používal kámen. Místo zdobných ornamentů se v románském

kostele objevují mohutné zdi, malá okna a jednoduché stropy, proto některé stavby mohou

působit těžkopádně a masivně.

2. Klasicismus

Klasicistní kostely pochází nejčastěji z 19. století. Jejich typickým znakem je pravidelnost,

symetrie a jednoduchost. Objekty působí velmi hladce a není obvyklé, aby byly přezdobené.

Oblíbeným prvkem jsou mohutné sloupy, které vytváří antický dojem a návštěvníka ohromí

svou mohutností.

3. Baroko

Barokní kostel je zdobný a honosný objekt, který obsahuje mnoho bohatých tvarů a

návštěvníka ohromí svou velkolepostí. Tento umělecký sloh byl rozšířen v 17.–18. století.

Barokní budovy jsou představením bohatství a moci, často jsou věže rozšířené do kopule.

Mnoho lidí si pod pojmem baroko vybaví výraz „perla nepravidelného tvaru“, protože se

stěny staveb prohýbají, vlní a jsou plné napětí.

Zjistil jsem, že kostel Panny Marie Sedmibolestné je postaven v _______________________

slohu. Tento umělecký sloh se vyznačuje__________________________________________

_________________________________________a patří do období ______________ století.
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ŽIDOVSKÝ HŘBITOV

• Kdy přišly první židovské rodiny do Rabštejna?

__________________________________________________

• Kde jedině si mohli židé postavit na Rabštejně hřbitov?

__________________________________________________

• Dokážeš z deníku rozpoznat, jak se jmenuje židovský kostel?

__________________________

• Kdo byl původcem neshod? Jak velké měla tato konfliktní skupina na Rabštejně zastoupení?

___________________________________________________________________________

• Čeho se týkaly spory v době, ve které Ráchel píše deník?

___________________________________________________________________________

• Dokážeš z dopisu vycítit, jaké pocity mohli židé v této době mít? Napiš alespoň 4:

_______________ _______________ _______________ _____________ _____________

• U hřbitova je informační tabule, vyčti z ní, jaká pravidla platí pro pohřbívání židů. Napiš

alespoň 4:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

• Z tabule ses dočetl, že židé zdobili své náhrobky různými ornamenty. Vyber si jeden

ornament z jakéhokoliv náhrobku a překresli ho:

• Víš, proč už dnes tolik židů nežije na našem území? Napiš, zda víš, jaký měli osud:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
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• Proč myslíš, že se město po 2. světové válce vylidnilo a dnes v něm žije pouhých 25

obyvatel?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

• Představ si, že máš kamaráda, který netuší, kdo je to žid. Dokážeš mu to po zjištěných

informacích vysvětlit? Napiš své vysvětlení:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

* Pokud chceš uctít památku místa, můžeš dodržet židovskou tradici a položit kamínek na

vybraný náhrobek.
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BŘIDLICOVÝ LOM

• Prohlédni si, jak vypadá břidlice. Napiš 4 místa, kde byla ve městě břidlice využita jako

stavební materiál.

_______________________________ _______________________________

_______________________________ _______________________________

• Vezmi si rukavice a vyber si nějaký kus břidlice. Níže zakroužkuj nebo dopiš údaj, který

zjistíš prohlédnutím břidlice a vyzkoušením jejích vlastností.

• Dej dohromady údaje, které jsi v předchozí úloze vyplnil/a, a vytvoř definici břidlice do vaší

učebnice, ze které by se mohly učit ostatní děti.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

ZKOUMEJ: ODPOVĚZ:

Přijde ti břidlice těžká?
ANO

NE

Myslíš, že je propustná, když se využívala jako pokrytí střech domů?
ANO

NE

Působí na tebe břidlice jako tvrdá hornina?
ANO

NE

Zkus břidlici oklepat o zem. Je hornina křehká?
ANO

NE

Prohlédni si břidlici ze strany. Tvoří se uvnitř horniny vrstvy?
ANO

NE

Vyber si břidlici, která ležela na sluníčku, je horká, nebo studená?
HORKÁ

STUDENÁ

Jakou barvu má břidlice? _____________

Co se stane, když ryješ jedním kusem břidlice do druhé břidlicové

destičky.
_____________
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• Podívej se na mapu a zaměř se znovu na řemesla, která se ve městě vykonávala. Najdeš

povolání, které znamená práci s touto surovinou? Napiš, jak se mu říká.

_______________________________________

• Nyní si zkusíš, jak náročnou práci měl řemeslník, kterého jsi doplnil do řádku v úkolu výše.

Vyber si větší kus břidlice, vezmi si rukavice, ochranné brýle a kladívko a zkus vytvarovat

destičku, která by se mohla použít jako taška na střeše.

Přijde ti tato práce náročná? Napiš, jak se ti pracovalo a co ses naučil:

___________________________________________________________________________

____________________________________________________________

• Na větší kus břidlice si vyzkoušej, jak žáci v dřívější škole psali. Napiš

na ni křídou své jméno. Chtěl bys břidlicové tabulky ve škole? Zdůvodni:

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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č. 66

Horník
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vektoru/Vousat%C3%BD-horn%C3%ADk-vektorov%C3%A9-kreslen%C3%AD/19821.html
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