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Za cíl své práce si diplomantka stanovila návrh exkurzí po vybraných regionálních

památkách severního Plzeňska tak, aby jejich program pomáhal žákům prvního stupně

prohloubit vztah k regionu. Přestože název uvádí vybrané regionální památky, spíše než o

reprezentativní výběr památek regionu se jedná o památky, které mají výukový potenciál pro

vzdělávací oblast Člověk a jeho svět.

V úvodu práce autorka obhajuje potřebu aktivního zapojení žáků do procesu poznávání a

zdůrazňuje význam získávání vlastních zkušeností v terénu. Celá práce je koncipována výrazně

didakticky. Teoretická část kromě analýzy požadavků kurikula nabízí solidně zpracovaná

teoretická východiska, ať už se jedná o výchovu k úctě ke kulturně historickému dědictví, tak o

metodu objektového učení. Z těchto konceptů pak autorka důsledně vychází při návrhu

vyučovacích postupů. K teoretickým východiskům je zařazena také regionálně historická část.

Zde se projevuje slabina práce, kterou je výběr tematických oblastí jak v návaznosti na region,

tak v návaznosti na oblasti RVP ZV, a tím velká šíře zpracovávané problematiky. Autorka se

snažila poctivě dostát zadání a zahrnout do své práce jak problematiku vztahu k regionu,

kulturního dědictví, památkové péče, tak konkrétní témata blízká zkušenostem dětí, která bylo

nutné obsahově zpracovat a identifikovat smysluplné edukační cíle. Výsledkem je práce s

rozsahem 180 stran i s přílohami. Při šíři zpracovávané problematiky je pochopitelné, že témata

regionálně historická, zejména představení města Rabštejn jsou zpracovaná místy epizodicky.

Jednotící linkou výběru a úrovně zpracování jednotlivých témat exkurze jsou identifikované cíle

edukace.

V této úrovni velmi oceňuji komplexitu a promyšlenost návrhu. Diplomantka představuje cíle,

důsledně zdůvodňuje jejich výběr a precizně navrhuje postup, který implementuje výše uvedené

zásady objektového učení. Oceňuji zde nápaditost programu, který je podle mého názoru pro

žáky atraktivní a přitom se nesklouzne do podbízivosti a samoúčelnosti. Návrh motivace žáků,

postupného seznamování s dílčími úkony mlynářského řemesla, získávání vlastní zkušenosti

s postupem práce až po seznámení se způsobem života v dějinách jednoho konkrétního mlýna

považuji za mimořádně kvalitní ukázku didaktické práce. Diplomantka nabízí znalostní zázemí pro

realizaci aktivit v daném místě, ale i pro učitele z jiných regionů je zde dostatek inspirace,

konkrétní návody, ilustrační fotografie a ukázky práce v terénu. V průběhu práce se ukázalo, že

téma mlynářství by hloubkou i šíří zpracování mohlo být samostatným tématem diplomové

práce. Přesto i exkurze do městečka Rabštejna dává žákům prostřednictvím vhodně vybraných a

organizovaných činností možnost porozumět fungování středověkého města a představit si jeho

proměny v průběhu času.

Diplomantka svou prací prokázala zvládnutí obsahové stránky projektu i didaktickou

připravenost pro jeho realizaci.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto typu, a proto ji doporučuji k

obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Jestliže je cílem Vaší práce porozumění důležitosti památek, shrňte v rámci rozpravy

pojetí významu kulturních památek, která jste v práci použila a ilustrujte toto pojetí na

zvolené aktivitě.
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